
   

   

 

 

   

 

  

 
Oggetto: LR 5/2021, art. 6. Programma regionale di finanziamento in 
materia di politiche di sicurezza integrata per l’anno 2023. Concessione 
e liquidazione dei finanziamenti della Sezione II. 
 

Il Responsabile delegato di Posizione Organizzativa 
“Programmazione e attuazione interventi regionali in materia di sicurezza” 

 
Visto l’articolo 6 della legge regionale 8 aprile 2021, n. 5 (Disposizioni in materia di politiche integrate 
di sicurezza e ordinamento della polizia locale), che prevede che la Giunta regionale, sentito il Consiglio 
delle Autonomie locali e previo parere della Commissione consiliare competente, approvi annualmente 
il Programma regionale di finanziamento in materia di politiche di sicurezza integrata; 
Vista la deliberazione n. 641 del 29 marzo 2023, con la quale la Giunta regionale ha approvato in via 
definitiva il Programma regionale di finanziamento in materia di politiche di sicurezza integrata per 
l’anno 2023 (di seguito denominato Programma) che alla Sezione II finanzia gli interventi in materia di 
sicurezza e sicurezza urbana integrata dei Comuni singoli o associati dotati di un Corpo o di un Servizio 
di polizia locale, ai sensi dell’articolo 6, comma 2, lettere a), b) e f) della legge regionale 5/2021; 
Dato atto che le risorse finanziarie disponibili per l’attuazione delle Sezioni del Programma riportate 
nella tabella al paragrafo 4 della Sezione I del Programma, di seguito rideterminate con il decreto del 
Direttore del Servizio n. 31638 del 5 luglio 2023, che per la Sezione II ammontano complessivamente a 
euro 4.675.000,00, così suddivise: 
 - euro 3.310.000,00 per gli interventi di parte capitale – a carico del cap. 1717  
 - euro 1.365.000,00 per gli interventi di parte corrente – a carico del cap. 1710;  
Visto il decreto del direttore di Servizio n. 31999 del 7 luglio 2023, pubblicato sul portale della polizia 
locale, con il quale si è provveduto ad approvare il riparto dei finanziamenti per la realizzazione degli 
interventi previsti dalla Sezione II del Programma per gli importi indicati a fianco di ciascun beneficiario 
come indicato nell’Allegato A al decreto medesimo; 
Visto il successivo decreto del direttore di Servizio n. 39828 del 31 agosto 2023 con il quale è stato 
parzialmente modificato il punto 3 del dispositivo del decreto 31999/2023 ed è stato approvato 
l’allegato 1 al decreto medesimo che riporta la suddivisione degli importi assegnati con il decreto 
31999/2023 tra gli interventi da realizzare comunicati dagli Enti beneficiari; 
Richiamato il punto 6.4 della Sezione II del Programma che prevede, con decreto del Servizio, la 
concessione del finanziamento e la contestuale liquidazione nelle seguenti misure: 

Decreto n° 41338/GRFVG del 13/09/2023, Prenumero 42270



 

 

a) 100 per cento a favore dei beneficiari che abbiano completato l’inserimento dei dati relativi al 
censimento degli impianti di videosorveglianza degli enti locali o che siano privi di sistemi di 
videosorveglianza o che dispongano di sistemi non attivi;  
b) 70 per cento a favore dei beneficiari dotati di impianti di videosorveglianza, che al momento 
della presentazione della domanda non abbiano provveduto al completamento dei dati richiesti; 
c) il rimanente 30 per cento ad avvenuto inserimento dei dati completi relativi al censimento da 
parte dei beneficiari entro il termine del 20 ottobre 2023; 
Dato atto che relativamente al censimento degli impianti di videosorveglianza: 

- con propria nota 0501577 del 4 settembre 2023 a Insiel SpA è stato richiesto un riscontro sul 
completamento da parte degli Enti locali beneficiari dei dati indispensabili all’attuazione del 
censimento degli impianti di videosorveglianza; 

- che il termine per il completamento dei dati è fissato dal Programma al 20 ottobre 2023 
decorso il quale si procede alla revoca parziale del 30% del finanziamento previsto al paragrafo 
12 lett. b);  

Ritenuto, in attesa del riscontro da parte di Insiel sul completamento dei dati da parte degli enti 
beneficiari, di procedere sulla base di quanto dagli stessi dichiarato nella domanda di finanziamento: 
- alla concessione e alla contestuale liquidazione a favore di ciascun beneficiario degli importi a 

fianco indicati nell’allegato 1 al presente decreto come riportato nelle seguenti colonne 
Colonna A “censimento videosorveglianza” 
Colonna B “codice CUP”  
Colonna C “concessione di parte capitale cap. 1717”  
Colonna D “concessione di parte corrente cap. 1710” 
Colonna E “finanziamento totale concesso” 
Colonna F “pagamento di parte capitale” 
Colonna G “pagamento di parte corrente” 

- all’impegno della spesa complessiva di euro 4.674.114,91 a favore dei singoli beneficiari in conto 
competenza sullo stato di previsione della spesa del bilancio pluriennale per gli anni 2023-2025 
e del bilancio per l'anno 2023 come segue:  

 -Euro 3.309.953,49 sul Capitolo 1717 Missione 03 (Ordine pubblico e sicurezza) Programma 2 
(Sistema integrato di sicurezza urbana) Titolo 2 (Spese in conto capitale) Macroaggregato 3 
(Contributi agli investimenti)  
- Euro 1.364161,42 sul Capitolo 1710 Missione 03 (Ordine pubblico e sicurezza) Programma 2 
(Sistema integrato di sicurezza urbana) Titolo 1 (spese correnti) - Macroaggregato 4 
(trasferimenti correnti); 

Evidenziato che entro il termine del 31 marzo 2026, come previsto dal paragrafo 11 della Sezione II, gli 
enti locali beneficiari sono tenuti alla presentazione della rendicontazione delle spese sostenute con i 
finanziamenti concessi con le modalità di cui all’articolo 42 della legge regionale 20 marzo 2000, n. 7 
(Testo unico delle norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso); 
Ritenuto di rimandare all’allegato contabile, costituente parte integrante del presente decreto, gli 
ulteriori dati riguardanti le imputazioni contabili e i relativi codici; 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 26 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni), il presente decreto viene pubblicato sul sito 
istituzionale della Regione nella sezione “Amministrazione trasparente”; 
Visti in particolare: 
- il decreto n. 2267 dell’8 luglio 2022 del Direttore centrale competente in materia di autonomie locali, 
sicurezza e politiche dell’immigrazione, con il quale è stato conferito, dal 12 luglio 2022 e fino all’11 
luglio 2025, alla dott.ssa Donatella Lorenzini l’incarico relativo alla posizione organizzativa denominata 
“Programmazione e attuazione interventi regionali in materia di sicurezza” istituita nell'ambito del 
Servizio polizia, con i contenuti di attività definiti nella scheda allegata al medesimo decreto; 



 

 

- il successivo decreto n. 2620 del 4 agosto 2022 del Direttore centrale competente in materia di 
autonomie locali, sicurezza e politiche dell’immigrazione, con il quale per le materie e ambiti di attività 
assegnati alla PO, la dottoressa Donatella Lorenzini viene tra l’altro delegata all’adozione dei 
provvedimenti anche conclusivi dei singoli procedimenti e/o espressivi di volontà, anche comportanti 
impegno di spesa; 
Vista la legge regionale 20 marzo 2000, n. 7 (Testo unico delle norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso);  
Vista la legge regionale 8 agosto 2007, n. 21 (Norme in materia di programmazione finanziaria e di 
contabilità regionali”, come modificata dalla legge regionale 13 febbraio 2015, n. 1 “Razionalizzazione, 
semplificazione e accelerazione dei procedimenti amministrativi di spesa);  
Vista la legge regionale 7 novembre 2016, n. 16 (Disposizioni urgenti in materia di programmazione e 
contabilità); 
Vista la legge regionale 10 novembre 2015, n. 26 (Disposizioni in materia di programmazione e 
contabilità e altre disposizioni finanziarie urgenti); 
Visto il Bilancio finanziario gestionale (BFG) per l’anno 2023, approvato, con deliberazione n. 2055 del 
29 dicembre 2022; 
Vista la legge regionale 28 dicembre 2022, n. 21 (Legge collegata alla manovra di bilancio 2023-2025); 
Vista la legge regionale 28 dicembre 2022, n. 22 (Legge di stabilità 2023);  
Vista la legge regionale 30 dicembre 2022, n. 23 (Bilancio di previsione per gli anni 2023- 2025); 
 

DECRETA 
 
 

1. per quanto in premessa riportato, di concedere a favore dei 72 Enti locali di cui all’Allegato 1 
che costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto, il finanziamento 
complessivo di euro 4.674.114,91 per la realizzazione degli interventi riportati nell’allegato 1 
nella colonna relativa agli interventi e per l’importo complessivo a fianco di  ciascuno indicato  
nella “Colonna E “finanziamento totale concesso”; 

2. di impegnare a favore dei 72 Enti locali beneficiari l’importo a fianco di ciascuno indicato nelle 
colonne C e D dell’allegato 1, per complessivi:  
Euro 3.309.953,49 sul Capitolo 1717 Missione 03 (Ordine pubblico e sicurezza) Programma 2 
(Sistema integrato di sicurezza urbana) Titolo 2 (Spese in conto capitale) Macroaggregato 3 
(Contributi agli investimenti)  
Euro 1.364.161,42 sul Capitolo 1710 Missione 03 (Ordine pubblico e sicurezza)  Programma 2 
(Sistema integrato di sicurezza urbana)  Titolo 1 (spese correnti) - Macroaggregato 4 
(trasferimenti correnti)  
dello stato di previsione della spesa del bilancio pluriennale per gli anni 2023-2025 e del 
bilancio per l'anno 2023; 

3. E’ disposta la liquidazione complessivi euro 4.636.395,18 rispettivamente 
Euro 3.283.803,03 - Capitolo 1717 Missione 03 (Ordine pubblico e sicurezza) Programma 2 
(Sistema integrato di sicurezza urbana) Titolo 2 (Spese in conto capitale) Macroaggregato 3 
(Contributi agli investimenti)  
Euro 1.352.592,15 - Capitolo 1710 Missione 03 (Ordine pubblico e sicurezza)  Programma 2 
(Sistema integrato di sicurezza urbana)  Titolo 1 (spese correnti) - Macroaggregato 4 
(trasferimenti correnti)  
dello stato di previsione della spesa del bilancio pluriennale per gli anni 2023-2025 e del 
bilancio per l'anno 2023 .; 

4. Si richiede l’emissione degli ordinativi di pagamento per gli importi indicati nelle colonna F e G 
dell’allegato 1 del presente decreto e il relativo accreditamento sul conto corrente intestato 
agli enti beneficiari, Servizio di Tesoreria; 



 

 

5. l’allegato contabile costituisce parte integrante del presente decreto per tutti i dati 
riguardanti le imputazioni e i relativi codici; 

6. come previsto dal paragrafo 11 della Sezione II, gli enti locali beneficiari sono tenuti alla 
presentazione della rendicontazione delle spese sostenute con i finanziamenti concessi con le 
modalità di cui all’articolo 42 della legge regionale 20 marzo, 2000, n. 7 (Testo unico delle 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso) entro il 31 marzo 
2026;   

7. ai sensi dell’articolo 26 del D.Lgs. 33/2013, il presente decreto viene pubblicato sul sito 
istituzionale della Regione nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
 

Il Responsabile delegato di P.O. 
dott.ssa Donatella Lorenzini 

                                                                                                                                             (documento firmato digitalmente) 


		2023-09-13T15:45:09+0200


		2023-09-15T10:55:02+0200




